1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                5-1-209/2022
с. Актаныш                                                                             17 мая 2022 года
Мировой судья судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан Мухитов А.Р. (адрес: Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, д.7), с участием помощника прокурора Актанышского района фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 5.59 КоАП РФ в отношении должностного лица – руководителя Актанышского сельского исполнительного комитета Актанышского муниципального района РТ Хузина И.Т., паспортные данные, проживающего по адресу: адрес,
                                               У С Т А Н О В И Л:
04 мая 2022 года прокуратурой Актанышского района в Актанышском сельском поселении Актанышского муниципального района РТ, выявлены нарушения частей 2 статьи 8, статьи 12 Федерального закона №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», а именно руководителем Актанышского сельского исполнительного комитета Актанышского муниципального района РТ Хузиным И.Т. письменные ответы на поступившие обращения граждан не даются, а именно по результатам рассмотрения заявления фио от 14 февраля 2022 года, последнему не дан письменный ответ.
Указанное нарушение требований законодательства было допущено по вине руководителя Актанышского сельского исполнительного комитета Актанышского муниципального района РТ Хузина И.Т.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении  рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Хузин И.Т. надлежащим образом извещен о месте и времени рассмотрения дела. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело без участия Хузина И.Т.
Помощник прокурора Актанышского района фио, поддержал доводы изложенные в постановлении о возбуждении производства об административном правонарушении и просил привлечь должностное лицо – руководителя Актанышского сельского исполнительного комитета Актанышского муниципального района РТ Хузина И.Т. к административной ответственности по статье 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Выслушав доводы помощника прокурора Актанышского района фио и изучив материалы дела, мировой судья приходит к  следующему:
В соответствии со статьей 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, влечет административное наказание.
В соответствии с частью 2 статьи 8 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации",  письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу.
Согласно части 1 статьи 12 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации",  письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.
Факт правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании имеющимися в деле доказательствами, содержащимися в следующих документах: в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 04 мая 2022 года; акте проверки от 04 мая 2022 года; копий заявления и претензии фио, решения №15 от 13 июля 2021 года, письменной объяснительной  Хузина И.Т., исследованными в суде.
Таким образом, руководителем Актанышского сельского исполнительного комитета Актанышского муниципального района РТ Хузиным И.Т. совершено административное правонарушение, предусмотренное статьей 5.59 КоАП РФ, - нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
В соответствии со статей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Поэтому мировой судья считает, что вина правонарушителя в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ, доказана.
При рассмотрении дела судом не установлено наличия обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность правонарушителя.
Решая вопрос о виде и размере наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновным, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность и приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 5.59 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – руководителя Актанышского сельского исполнительного комитета Актанышского муниципального района РТ Хузина И.Т. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) кор\сч.: 40102810445370000079, в Отделение - НБ Республика Татарстан г.Казань;  БИК 019205400, ИНН 1654003139; КПП 165501001; ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100; КБК 73111601053010059140, УИН 0318690900000000028368799.
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7.
Предупредить Хузина И.Т. об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Хузину И.Т. право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Актанышский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления.
Мировой судья

А.Р.Мухитов